
 

 

ثانوي إعدادي لثانيةالسنة ا  
   

 

أرفود-السيفة-الثانوية الإعدادية العيون  
 

 الأستاذ: يونس ميلودي
 

 : توحيد مقامي عددين جذريين – 1)

 

 :  1قاعدة 

 

 لتوحيد مقامي عددين جذريين نضرب بسط ومقام كل منهما في مقام

 العدد الآخر

 

 مثال :         
 

نوحد مقامي العددين                         
5

2
و  

7

3

 
 

    35

14

75

72

5

2 








  

 

                                                                35

15

57

53

7

3







 

 :  2قاعدة 

 

 , يمكن أخذ  1رك يخالف العددإذا كان لمقامي عددين جذريين قاسم مشت

 مضاعفهما المشترك الاصغر كمقام موحد لهما

              

 مثال :         

نوحد مقامي العددين                                          
15

7
و  

10

9

 
 10و  15ف المشترك الاصغر للعددين: حساب المضاع                                      

 .....   50 – 40 – 30 – 20 – 10:       10مضاعفات                                       

 .........   60 – 45 – 30 – 15:       15مضاعفات                                       

 15و  10مضاعف المشترك الاصغر للعددين هو ال 30إذن                                      

30إذن :                                                                   

14

215

27

15

7 









 

                                                                                                    30

27

310

39

10

9







                                           
 

              

  

 

 


